
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 949 Del 04/07/2017 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI PLESSO SCOLASTICO VITTORIO VENETO - FABBRICATO 
PALESTRA.  
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTISTA E DIRETTORE LAVORI.  
AFFIDAMENTO DIRETTO - AFFIDAMENTO IN ECONOMIA  
CIG: ZF01F3D603  
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO 
 

Premesso: 
 
che il presente atto scaturisce dalla necessità di garantire un servizio pubblico essenziale quale il 
servizio scolastico al plesso Vittorio Veneto; 
 
Che l’atto trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune ex art. 3 del D.Lgs 267/2000 
dettagliato dall’art.3 dello statuto comunale in materia di diritto allo studio; 
 
che con delibera n. 129 del 04 maggio 2017 è stato approvato atto d’indirizzo per il Dirigente del I 
Dipartimento riguardante l’individuazione, nei modi di legge, di un tecnico idoneo cui affidare la 
realizzazione di un progetto relativo gli interventi da porre in essere presso il plesso scolastico Vittorio 
Veneto, e nello specifico al fabbricato già adibito a palestra. 
 
che il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia -  approvato con delibera 
C.C. n. 22 del 7.6.2007 - prevede specificamente all’ art. 13 che possano essere affidati incarichi 
professionali a soggetti specializzati di fiducia dell’ Ente, fino a un importo di spesa di € 40.000,00, 
come modificato dalla legge 106/2011, nel caso di soli lavori 
 
che questa dirigenza ha predisposto con lettera, prot. n. 26452 del 01/06/2017, il conferimento 
all’Ing. Assunta Pinto, nata a Vico Equense il 23/11/1968, residente a Sorrento alla Via S. M della 
Pietà, iscritta all’ ordine degli ingegneri di Napoli n. B/570 in data 26/09/2012,  che vanta esperienza 
pregressa e un curriculum professionale di alto profilo - dell’incarico di redigere un Progetto 
preliminare ed esecutivo per Manutenzione straordinaria delle facciate e del tetto della Palestra del 
Plesso Scolastico "Vittorio Veneto", delle scale antistanti la porta d’ingresso della palestra e di 
ulteriori interventi necessari all’apertura della stessa agli studenti, nonché della Direzione dei Lavori 
per "MESSA IN SICUREZZA, PREVENEZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ" DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "VITTORIO 
VENETO" e del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione laddove dovesse ritenersi 
necessario;  
 
Che l’Ing. Assunta Pinto, con lettera prot. n. 31533 del 04/07/2017, ha confermato la piena 
disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare un progetto preliminare ed esecutivo per la 
Manutenzione straordinaria delle facciate e del tetto della Palestra del Plesso Scolastico "Vittorio 
Veneto", delle scale antistanti la porta d’ingresso della palestra e di ulteriori interventi necessari 
all’apertura della stessa agli studenti, nonché della Direzione dei Lavori per "MESSA IN SICUREZZA, 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

PREVENEZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ" DEGLI ELEMENTI, ANCHE 
NON STRUTTURALI, DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "VITTORIO VENETO" e del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione laddove dovesse ritenersi necessario;  
 

che, sempre con lettera prot. n. 31533 del 04/07/2017, l’ Ing. Assunta Pinto ha comunicato che il 
compenso per i lavori richiesti, sul quale è stato applicato una riduzione del 45%, è di € 14.000,00 
oltre cassa ingegneri (4%) €  560,00 e iva (22%) €  3.203,00, per un importo complessivo di € 
17.763,00. 
 

VISTI E RICHIAMATI 
 
Il vigente Statuto Comunale; 
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
  La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 La deliberazione di G.M. n. 26/2017 riguardante il nuovo Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, adeguato alle disposizioni disposte dal D.Lgs. n. 97/2016 
 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento della Dirigenza Comunale, approvato 
con deliberazione consiliare del Commissario Straordinario n. 38 del 04/11/1995, esecutiva;  
 Il D.Lgs n.50/2016 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le fasi della procedura di 
affidamento; 
 La delibera di C.C. n. 44 del 26/04/2017 riguardante l’approvazione del bilancio di previsione 
2017; 
 La delibera di G.M. n. 184/2017 di approvazione PEG Anno 2017; 
 Il decreto sindacale n. 4 del 05.01.2016 concernente la nomina di dirigente del I dipartimento 
al dott. Antonino Giammarino; 
 Atteso che le risorse finanziare sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG 
precedenti. 

 
DE TE R MI NA  

 

Di approvare la premessa che qui s’intende integralmente riportata; 

Di affidare, per quanto esposto in premessa, all’ ing. Assunta Pinto, nata a Vico Equense il 
23/11/1968, residente a Sorrento alla Via S. M della Pietà, iscritta all’ ordine degli ingegneri di 
Napoli n. B/570 in data 26/09/2012, l’incarico di redigere un Progetto preliminare ed esecutivo 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

per Manutenzione straordinaria delle facciate e del tetto della Palestra del Plesso Scolastico 
"Vittorio Veneto", delle scale antistanti la porta d’ingresso della palestra e di ulteriori 
interventi necessari all’apertura della stessa agli studenti, nonché la Direzione dei Lavori per 
"MESSA IN SICUREZZA, PREVENEZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ" DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
"VITTORIO VENETO" e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione laddove dovesse 
ritenersi necessario;  
 
Di assumere un impegno di spesa complessivo  di € 17.763,00, così specificato: 
importo onorario   €  14.000,00 
importo cassa ingegneri (4%)  €      560,00 
importo IVA (22%)   €   3.203,00 

 
Di imputare la spesa complessiva di € 17.763,00,  al capitolo di seguito indicato   

   
Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2017  

263

7 

 

MANUTENZION

E 

STRAORDINARI

A PLESSI 

SCOLASTICI 

AVANZO DI 

AMMNISTRAZIO

NE 

 1  

201

7 

 

2040201 

 S  17.763,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NU

OVO, cod.fisc. /p.i.  

 ING. 

IUNIORES 

ASSUNTA 

PINTO, VIA 

S.M. 

DELLA 

PIETA' - 

SORRENTO 

  

 

 Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   

 
Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali 

ricorsi vanno presentati al predetto TAR; 
 
Di liquidare la spesa a servizio avvenuto e a presentazione di fattura debitamente vistata 

dall’ufficio competente; 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

 
 
 
Comune di Sorrento, lì 04/07/2017 
 

 

 Il Dirigente  
 F.to Dott. Antonino Giammarino 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

OGGETTO: LAVORI PLESSO SCOLASTICO VITTORIO VENETO - FABBRICATO 
PALESTRA. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTISTA E DIRETTORE LAVORI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO - AFFIDAMENTO IN ECONOMIA  CIG: ZF01F3D603  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

04/07/2017 
  

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/877 

Impegno N. 1154/2017   

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 949 del 04/07/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 05/07/2017 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
20/07/2017. 
 
Dal Municipio 05/07/2017 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


